⁶⁴ «Deus est in omnibus rebus [...] sicut agens adest ei in quod agit [...] Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius [...] Quandiu igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet et quod profundius omnibus inest» (*Summ. theol.* I q. 8 a. 1c). Cfr. *ibid.*, I q. 105 a. 5c: «Et quia [...] ipse Deus est proprie causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus; sequitur quod Deus in omnibus intime operatur».

⁶⁵ Cfr. *De verit.* q. 22 a. 2c.

⁶⁶ Ver mi trabajo «Conocimiento de Dios por intimidad en Santo Tomás de Aquino»: *Stromata*, enero-julio (1995).

⁶⁷ Cfr. *Summ. c. Gent.* IV 22.

⁶⁸ Cfr. *Summ. theol.* I-II q. 106 a. 1 ad 2um. Véase B. HÄRING, *Libertad y fidelidad en Cristo* (Barcelona: Editorial Herder, 1981), t. I: «Los fundamentos», p. 323.

encierran una participación del valor y de la verdad de Dios⁶⁹. Sólo en los seres de la naturaleza, inferiores al hombre, las razones eternas actúan como principios internos del movimiento de las cosas, por tanto necesaria y uniformemente; mas para el hombre toma la ley eterna el carácter de una regla o de un mandato, que, aun incluyendo en sí validez ética incondicional, no implica necesidad física⁷⁰.

Ontológicamente es hacia Dios que va el impulso primero de la criatura. El progreso de la vida moral y religiosa hace aflorar al plano de la conciencia y de la libertad este primado metafísico. El amor a sí mismo se subordina más y más al amor de Dios⁷¹.

Sólo a través del entendimiento se nos hace presente el fin supremo de toda nuestra vida, y además es el entendimiento la más noble facultad del hombre⁷². A través de él elegimos libremente el bien que nos llama y que es la expresión del sentido de nuestra libertad. Somos libres en la elección del bien al que está impulsada nuestra voluntad. Santo Tomás dice claramente

«Posse eligere malum non est de ratione liberi arbitrii, sed consequitur liberum arbitrium, secundum quod est in natura creata possibili ad defectum»⁷³.

Es *per accidens* el que en nosotros ocurra esto, pero no pertenece a la noción en sí:

«Quod liberum arbitrium diversa eligere possit servate ordine finis [o sea, sin comprometer ese bien que se me impone por encima de mí, que llamamos bien moral], hoc pertinet ad perfectionem libertatis eius. Sed quod eligat alicui divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis»⁷⁴.